
 
Secretaria Municipal de Obras Públicas e Saneamento

CNPJ:

1/14 R06-SESAD-MANUTENÇÃO PRÉDIOS (ATUALIZAÇÃO DE DATA BASE 01/2023)
  -  -  / RN

 / ana.morais@parnamirim.rn.gov.br

Obra Bancos B.D.I. Encargos Sociais

22,47%

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor  Unit Total Peso (%)

 99861 SINAPI m² 600,0 710,08 426.048,00 7,15 7,15

 230318-2 Próprio M² 600,0 707,20 424.320,00 7,12 14,26

 88489 SINAPI PINT - PINTURAS m² 20.000,0 13,31 266.200,00 4,47 18,73

 1120034 CAERN 112 M² 1.000,0 229,31 229.310,00 3,85 22,58

 102235 SINAPI PARE - PAREDES/PAINEIS m² 270,0 691,82 186.791,40 3,13 25,71

 230317-5 Próprio 71 m² 750,0 247,26 185.445,00 3,11 28,82

 2010054 CAERN PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO. INC_05/2020 201 M² 325,0 529,29 172.019,25 2,89 31,70

 94207 SINAPI COBE - COBERTURA m² 2.400,0 70,04 168.096,00 2,82 34,52

 72120 SINAPI m² 200,0 637,73 127.546,00 2,14 36,66

 92539 SINAPI COBE - COBERTURA m² 1.500,0 84,61 126.915,00 2,13 38,79

 90823 SINAPI UN 200,0 615,99 123.198,00 2,07 40,86

 93146 SINAPI UN 400,0 284,17 113.668,00 1,91 42,77

 96116 SINAPI m² 1.000,0 112,95 112.950,00 1,89 44,66

R06-SESAD-MANUTENÇÃO PRÉDIOS (ATUALIZAÇÃO DE DATA BASE 
01/2023)

SINAPI - 01/2023 - RN
SBC - 01/2023 - RN
ORSE - 11/2022 - SE
SEINFRA - 027 - CE
SIURB - 07/2022 - SP
CPOS - 11/2022 - SP
CAERN - 11/2022 – RN

Não Desonerado: 
Horista: 115,45%
Mensalista: 70,91%

Curva ABC de Serviços

Peso Acumulado 
(%)

GRADIL EM FERRO FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. 
AF_04/2019

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS

Referência SINAPI (86889) - BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, 
ESPESSURA 2 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM 
PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014

PINTURA DE PAREDE INTERNA EM BASE EPOXI, INCLUSIVE 
EMASSAMENTO ELIXAMENTO. R_05/2021

DIVISÓRIA FIXA EM VIDRO TEMPERADO 10 MM, SEM ABERTURA. 
AF_01/2021

Referência ORSE (12508) - Estrutura Metálica p/ Cobertura c/Vigas-Treliça Pratt 
UDC75 e terças em UDC 127, 2 águas, sem lanternin, vãos 6,0 a 10,0m, pintado 
1 d oxido ferro + 2 d esmalte epóxi branco, exceto forn. Telhas - Executada

TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM 
RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM 
INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. 
AF_07/2019

VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM, FORNECIMENTO E 
INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS

TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA 
TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU 
DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019

PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 
90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS

PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO 
INTERRUPTOR PARALELO E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, 
ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO 
LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, 
INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  A
N

A
 T

E
R

E
S

A
 T

R
IG

U
E

IR
O

 D
E

 M
O

R
A

IS
, T

H
IE

R
R

Y
 D

A
N

T
A

S
 C

H
IA

N
C

A
 e

 IS
LE

N
 R

O
C

H
A

 B
A

R
R

O
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
ar

na
m

iri
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
86

E
-9

46
3-

0C
D

8-
7E

36
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
86

E
-9

46
3-

0C
D

8-
7E

36



 
Secretaria Municipal de Obras Públicas e Saneamento

CNPJ:

2/14 R06-SESAD-MANUTENÇÃO PRÉDIOS (ATUALIZAÇÃO DE DATA BASE 01/2023)
  -  -  / RN

 / ana.morais@parnamirim.rn.gov.br

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor  Unit Total Peso (%)

Curva ABC de Serviços

Peso Acumulado 
(%)

 94201 SINAPI COBE - COBERTURA m² 2.400,0 45,58 109.392,00 1,83 46,49

 89045 SINAPI m² 1.250,0 83,42 104.275,00 1,75 48,24

 90822 SINAPI UN 200,0 517,37 103.474,00 1,74 49,98

 230317-7 Próprio 114 m² 120,0 850,05 102.006,00 1,71 51,69

 88488 SINAPI PINT - PINTURAS m² 6.500,0 15,51 100.815,00 1,69 53,38

 100760 SINAPI PINT - PINTURAS m² 1.900,0 52,55 99.845,00 1,67 55,06

 103328 SINAPI PARE - PAREDES/PAINEIS m² 1.000,0 94,27 94.270,00 1,58 56,64

 88495 SINAPI PINT - PINTURAS m² 7.000,0 11,74 82.180,00 1,38 58,02

 94213 SINAPI COBE - COBERTURA m² 750,0 100,15 75.112,50 1,26 59,28

 93128 SINAPI UN 400,0 171,36 68.544,00 1,15 60,43

 90806 SINAPI UN 135,0 507,24 68.477,40 1,15 61,57

 1090083 Próprio 109 M² 250,0 256,73 64.182,50 1,08 62,65

 104475 SINAPI UN 400,0 155,41 62.164,00 1,04 63,69

TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM 
ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO 
CERÂMICO PARA AMBIENTES DE ÁREAS MOLHADAS, MEIA PAREDE OU 
PAREDE INTEIRA, COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA, DIMENSÕES 
20X20 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). 
AF_11/2014

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 
80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS

Referência SINAPI (91338) - Portão em alumínio, cor N/B/P, em perfís búzio 
quadrado ou lambril, completo inclusive rodízios, perfís e fechadura

APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, 
DUAS DEMÃOS. AF_06/2014

PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO 
BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES 
METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). 
AF_01/2020

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 
HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021

APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. 
AF_06/2014

TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 
ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019

PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR 
SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E 
CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, 
PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS

REVESTIMENTO DE ESQUADRIAS, BALCÕES, ARMÁRIOS E PRATELEIRAS 
EM LAMINADO MELAMÍNICO LISO FOSCO, ESPESSURA 1,3MM (Ref.: 
CAERN 1090083 - 11/20)

COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO 
GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO 
EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, 
CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
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Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor  Unit Total Peso (%)

Curva ABC de Serviços

Peso Acumulado 
(%)

 2070329 CAERN 207 UN 300,0 206,42 61.926,00 1,04 64,73

 230315-1 Próprio Referência SEINFRA (C3022) - PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM PAREDES PAREDES E FORROS m² 2.000,0 29,36 58.720,00 0,98 65,72

 87246 SINAPI PISO - PISOS m² 800,0 69,33 55.464,00 0,93 66,65

 88485 SINAPI PINT - PINTURAS m² 20.000,0 2,73 54.600,00 0,92 67,56

 87527 SINAPI m² 1.250,0 41,98 52.475,00 0,88 68,44

 230317-8 Próprio ESTRUTURA METÁLICA m² 150,0 345,62 51.843,00 0,87 69,31

 104488 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS m³ 15,0 3.424,89 51.373,35 0,86 70,17

 90830 SINAPI UN 250,0 194,82 48.705,00 0,82 70,99

 91928 SINAPI M 6.000,0 8,11 48.660,00 0,82 71,81

 230315-9 Próprio 130 m² 300,0 160,08 48.024,00 0,81 72,61

 87529 SINAPI m² 1.250,0 37,86 47.325,00 0,79 73,41

 230316-4 Próprio Referência SINAPI (104475) - PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO UN 300,0 155,41 46.623,00 0,78 74,19

 230313-3 Próprio 207 UN 200,0 222,23 44.446,00 0,75 74,93

 94223 SINAPI COBE - COBERTURA M 350,0 123,53 43.235,50 0,73 75,66

LUMINÁRIA ANTI OFUSCAMENTO EM CHAPA DE AÇO COM ALETAS E 
REFLETORES EM ALUMÍNIO DE SOBREPOR COM  DUAS  LÂMPADAS 
LEDTUBULAR 18W, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. INC_01/2020

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA 
EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA 
MENOR QUE 5 M2. AF_06/2014

APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. 
AF_06/2014

EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 
1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO 
MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE 
COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE 
TALISCAS. AF_06/2014

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

Referência SEINFRA (C1353) - ESTRUTURA METÁLICA TRELIÇADA EM AÇO, 
EM MARQUISES / PLATIBANDAS

COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE 
CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 
25 MPA. AF_11/2022

FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, 
ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2015

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

Referência ORSE (10029) - Impermeabilização c/ manta asfáltica aluminizada 
3mm, estruturada com não-tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão 
de primer

MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA 
TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA 
MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 
20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

Referência CAERN (2070329) - LUMINÁRIA HERMETICA IP-65 PARA 2 DUAS 
LAMPADAS LEDTUBULAR 18W, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
INC_01/2020

CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, 
INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019
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Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor  Unit Total Peso (%)

Curva ABC de Serviços

Peso Acumulado 
(%)

 100722 SINAPI PINT - PINTURAS m² 1.550,0 25,84 40.052,00 0,67 76,33

 72118 SINAPI m² 100,0 394,04 39.404,00 0,66 76,99

 230313-2 Próprio 207 UN 200,0 194,59 38.918,00 0,65 77,65

 230316-9 Próprio Referência SINAPI (89957) - PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO UN 250,0 154,94 38.735,00 0,65 78,29

 98546 SINAPI m² 250,0 149,31 37.327,50 0,63 78,92

 230317-3 Próprio OUTROS ELEMENTOS M 500,0 74,55 37.275,00 0,63 79,55

 86888 SINAPI UN 60,0 569,87 34.192,20 0,57 80,12

 91926 SINAPI M 6.000,0 5,25 31.500,00 0,53 80,65

 101157 SINAPI PARE - PAREDES/PAINEIS m² 400,0 72,33 28.932,00 0,49 81,13

 230318-1 Próprio SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS MÊS 12,0 2.407,30 28.887,60 0,48 81,62

 98560 SINAPI m² 500,0 54,79 27.395,00 0,46 82,08

 71623 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS M 500,0 53,61 26.805,00 0,45 82,53

 230317-0 Próprio Referência CAERN (1070076) - PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO 107 UN 250,0 100,97 25.242,50 0,42 82,95

 98679 SINAPI PISO - PISOS m² 600,0 41,88 25.128,00 0,42 83,37

 84862 SINAPI GUARDA-CORPO COM CORRIMAO EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 1 1/2" M 60,0 407,02 24.421,20 0,41 83,78

 230315-4 Próprio Referência CPOS (97.02.036) - Placa de identificação em PVC com texto em vinil 97,02 m² 50,0 485,77 24.288,50 0,41 84,19

 230315-3 Próprio 150 m² 65,0 351,28 22.833,20 0,38 84,57

 91930 SINAPI M 2.000,0 11,34 22.680,00 0,38 84,95

PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A 
ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) 
EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020

VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E 
INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS

Referência CAERN (2070329) - LUMINÁRIA ANTI OFUSCAMENTO EM CHAPA 
DE AÇO COM ALETAS E REFLETORES EM ALUMÍNIO DE SOBREPOR COM  
DUAS  LÂMPADAS LEDTUBULAR 9W, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
INC_01/2020

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA 
CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. 
AF_06/2018

IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E 
PROTEÇÕES DIVERSAS

Referência SEINFRA (C0657) - CALHA DE ALUMÍNIO DESENVOLVIMENTO DE 
25cm

VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2015

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS DE GESSO DE 7X50X66CM 
(ESPESSURA 7CM). AF_05/2020

LOCAÇÃO MENSAL - VEICULO DE PASSEIO COM MOTOR 1.0 FLEX, 
POTENCIA 72/76 CV, 4 PORTAS

IMPERMEABILIZAÇÃO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, 
COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018

IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E 
PROTEÇÕES DIVERSAS

CHAPIM DE CONCRETO APARENTE COM ACABAMENTO DESEMPENADO, 
FORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO (MADEIRIT) DE 14 X 10 CM, 
FUNDIDO NO LOCAL.

PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, 
ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS

Referência SBC (150070) - VIDRO LISO INCOLOR 6mm ENGAVETADO COM 
MASSA

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2015

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
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Secretaria Municipal de Obras Públicas e Saneamento

CNPJ:

5/14 R06-SESAD-MANUTENÇÃO PRÉDIOS (ATUALIZAÇÃO DE DATA BASE 01/2023)
  -  -  / RN

 / ana.morais@parnamirim.rn.gov.br

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor  Unit Total Peso (%)

Curva ABC de Serviços

Peso Acumulado 
(%)

Próprio PINT - PINTURAS m² 750,0 29,56 22.170,00 0,37 85,32

 230315-2 Próprio 150 m² 75,0 294,94 22.120,50 0,37 85,70

 98063 SINAPI UN 4,0 5.378,45 21.513,80 0,36 86,06

 100659 SINAPI M 1.368,0 15,48 21.176,64 0,36 86,41

 98066 SINAPI UN 4,0 5.277,23 21.108,92 0,35 86,77

 91932 SINAPI M 1.000,0 20,35 20.350,00 0,34 87,11

 3149 ORSE Película insulfilm aplicada ou Similar Conversão InfoWOrca m² 400,0 49,17 19.668,00 0,33 87,44

 100717 SINAPI LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020 PINT - PINTURAS m² 1.900,0 9,79 18.601,00 0,31 87,75

 102115 SINAPI UN 5,0 3.656,62 18.283,10 0,31 88,06

 98458 SINAPI TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018 CANT - CANTEIRO DE OBRAS m² 100,0 165,84 16.584,00 0,28 88,33

 90831 SINAPI UN 95,0 171,12 16.256,40 0,27 88,61

 1030037 CAERN 103 M³ 15,0 1.036,61 15.549,15 0,26 88,87

 1070143 Próprio 107 UN 75,0 203,58 15.268,50 0,26 89,12

 96113 SINAPI m² 350,0 43,53 15.235,50 0,26 89,38

 91996 SINAPI UN 400,0 36,96 14.784,00 0,25 89,63

 SETOP 
(PIN-TEX-

010) 

TEXTURA ACRILICA RUSTICA APLICADA COM DESEMPENADEIRA SOBRE 1 
DEMÃO DE SELADOR (Ref. SETOP PIN-TEX-010 e PIN-SEL-005)

Referência SBC (150070) - VIDRO LISO INCOLOR 5mm ENGAVETADO COM 
MASSA

SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO 
INTERNO = 2,38 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 
21,3 M² (PARA 8 CONTRIBUINTES). AF_12/2020_PA

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO 
- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS

TANQUE SÉPTICO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS 
CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,0 X 2,0 X H=1,4 M, 
VOLUME ÚTIL: 2000 L (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_12/2020

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2015

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

BOMBA CENTRÍFUGA, TRIFÁSICA, 1,5 CV OU 1,48 HP, HM 10 A 70 M, Q 1,8 
A 5,3 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, 
ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS

ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM TIJOLO CERÂMICO 
MACIÇO(ESPESSURA 20 CM) E ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA 
(1:1:6). R_11/2020

PONTO DE DRENO TUBULAÇÃO Ø 25 MM PVC SOLDÁVEL PARA AR-
CONDICIONADO, INCLUSIVE CONEXÕES (Ref. CAERN 1070143 -11/2020)

FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. 
AF_05/2017_PS

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO 
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
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Secretaria Municipal de Obras Públicas e Saneamento

CNPJ:

6/14 R06-SESAD-MANUTENÇÃO PRÉDIOS (ATUALIZAÇÃO DE DATA BASE 01/2023)
  -  -  / RN

 / ana.morais@parnamirim.rn.gov.br

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor  Unit Total Peso (%)

Curva ABC de Serviços

Peso Acumulado 
(%)

 94438 SINAPI PISO - PISOS m² 300,0 48,81 14.643,00 0,25 89,87

 102492 SINAPI PINT - PINTURAS m² 650,0 22,50 14.625,00 0,25 90,12

 101906 SINAPI INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS UN 18,0 800,95 14.417,10 0,24 90,36

 230317-1 Próprio LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS UN 15,0 890,34 13.355,10 0,22 90,58

 87878 SINAPI m² 2.500,0 5,27 13.175,00 0,22 90,80

 94569 SINAPI m² 20,0 642,29 12.845,80 0,22 91,02

 100903 SINAPI UN 350,0 36,37 12.729,50 0,21 91,23

 230313-4 Próprio UN 8,0 1.517,34 12.138,72 0,20 91,44

 90820 SINAPI UN 25,0 481,35 12.033,75 0,20 91,64

 230313-8 Próprio UN 5,0 2.362,70 11.813,50 0,20 91,84

 99805 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS m² 875,0 12,55 10.981,25 0,18 92,02

 98679 Próprio PISO - PISOS m² 250,0 43,50 10.875,00 0,18 92,20

 100902 SINAPI UN 350,0 30,45 10.657,50 0,18 92,38

 230318-3 Próprio PARE - PAREDES/PAINEIS m² 15,0 702,80 10.542,00 0,18 92,56

 92396 SINAPI PAVI - PAVIMENTAÇÃO m² 120,0 83,85 10.062,00 0,17 92,73

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM 
ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, 
ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA 
EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA 
PADRÃO. AF_11/2014

PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, 
INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021

EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 4 KG, CLASSE 
BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE

Referência SEINFRA (C3017) - PIA DE AÇO INOX  (1.20x0.60)m C/ 1 CUBA E 
ACESSÓRIOS

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO 
INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM 
PREPARO MANUAL. AF_10/2022

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E 
FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS

LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_02/2020_PS

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

POSTE DE CONCRETO DUPLO T H=8 M CARGA NOMINAL 150 DAN, 
INCLUSIVE ESCAVAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 
60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS

Referência SINAPI (102113) e SEINFRA (C0443) - BOMBA CENTRÍFUGA, 
TRIFÁSICA, 1 CV OU 0,99 HP, HM 14 A 40 M, Q 0,6 A 8,4 M3/H, INCLUSIVE 
MAT. DE SUCÇÃO- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

